
28. 5. 2001

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Používání pozemků pro telekomunikace
V dnešní době bouřlivého rozvoje telekomunikací se občas majitelům pozemků stane, že přes jejich
pozemek se přežene parta kopáčů, kteří za jeden den položí jakýsi kabel do země a zmizí. Většinou
po nich zůstávají rozkopané chodníky a „zoraná“ pole či zahrady.

V dnešní době bouřlivého rozvoje telekomunikací se občas majitelům pozemků stane, že přes jejich
pozemek se přežene parta kopáčů, kteří za jeden den položí jakýsi kabel do země a zmizí. Většinou
po nich zůstávají rozkopané chodníky a „zoraná“ pole či zahrady.

Právní úprava platná do 1.7.2000 obsahovala úpravu využití pozemků pro telekomunikační účely. Z
pohledu vlastníků pozemků však byla důležitá jedna skutečnost, a to § 18 zákona č. 110/1964, který
rozšiřoval oprávnění a povinnosti, které měla organizace spojů i na právnické a fyzické osoby
oprávněné zřizovat a provozovat telekomunikační zařízení podle §§ 4 a 6 citovaného zákona.
Důsledkem tohoto ustanovení bylo, že téměř každá telekomunikační společnost měla možnost využít
poměrně rozsáhlých komplex práv k pozemkům.

Stávající právní úprava zúžila okruh osob oprávněných k činnostem na cizích pozemcích. Pouze
držitel telekomunikační licence ke zřizování a provozování veřejné telekomunikační sítě a držitel
osvědčení o registraci ke zřizování a provozování veřejných telekomunikačních sítí určených
výhradně k jednosměrnému šíření televizních signálů po vedení jsou ve veřejném zájmu oprávněni:
a) zřizovat a provozovat na cizích pozemcích nadzemní a podzemní vedení telekomunikační sítě,
včetně jejich opěrných a vytyčovacích bodů, telefonní budky pro veřejné telefonní automaty, přetínat
tyto pozemky vodiči a umísťovat v nich vedení telekomunikační sítě,
b) po dohodě s vlastníkem budovy zřizovat a provozovat v cizích budovách vnitřní telekomunikační
rozvody, koncové body telekomunikační sítě, přípojná telekomunikační vedení pro veřejné telefonní
automaty a telekomunikační zařízení veřejné telekomunikační sítě,
c) v nezbytném rozsahu vstupovat nebo vjíždět na cizí nemovitosti v souvislosti s činnostmi
uvedenými v písmenech a) a b) a při přípravě projektové dokumentace, opravách a údržbě
telekomunikačních vedení a zařízení umístěných na cizích nemovitostech v souvislosti s činnostmi
uvedenými v písmenech a) a b),
d) v nezbytném rozsahu kácet a oklesťovat dřeviny ohrožující bezpečný a spolehlivý provoz
telekomunikačních vedení a zařízení, a to v souladu s podmínkami stanovenými zvláštním právním
předpisem.
Jedná se o konečný výčet jak osob oprávněných tak co rozsahu jejich oprávnění. Novou právní
úpravou byla opuštěna jakási bezbřehost práv telekomunikačních společností a pouze pro držitele
dvou taxativně vymezených licencí jsou stanovena oprávněn, ale i povinnost i k pozemků resp.
nemovitostem ve vlastnictví třetích osob.
V souvislosti s pozemky a podzemími vedeními ještě připomínám jedno přechodné ustanovení
z.151/2000 Sb. telekomunikačního zákona, který stanoví, že vlastníci podzemních vedení
telekomunikační sítě jsou povinni předložit nejpozději ve lhůtě do 5 let od 1.7.2000 katastru
nemovitostí České republiky návrh na záznam věcných břemen vzniklých před účinností tohoto
zákona vztahujících se k pozemkům.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-16-kvetna-2000-o-telekomunikacich-a-o-zmene-dalsich-zakonu-1251.html
http://www.epravo.cz


Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu

https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html

